独立行政法人製品評価技術基盤機構

第４回契約監視委員会 議事概要

１． 日 時：平成２２年３月２日（火） １３：１５～１６：００

２． 場 所：製品評価技術基盤機構 本館２階技術研修室

３．出席者：

委員長 藤本 暸一 （早稲田大学理工学術院総合研究所研究戦略室 教授）

委 員 大谷 惣一 （シュエット法律事務所 弁護士）

委 員  西村 勝秀 （西村勝秀公認会計士事務所 公認会計士）

委 員 地崎  修  （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

委 員 前川 美之 （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

４．議題

（１）随契見直しについて

（２）追加検討事項について

（３）新規契約案件について

５．議事概要

議題（１）随契見直しについて

委員会からの指摘への機構の対応について質疑を行った。

議題（２）追加検討事項について

委員が平成２１年度上期、落札率９０％以上応札２者以上の入札３件について点検を

行い仕様書作成担当者からも聞き取りが行われた。調達物品の選定、予定価格の算定に

ついては妥当であることが確認された。

委員からは次の意見があった。

 他機関での同種の機器の調達情報等を調査し予定価格の算定に活用すること。

議題（３）新規契約案件について

事務局から前回 1者応札・応募案件、事前新規案件、計３５件を提示し、委員会から

の提案を受けて機構の対応が行われる予定であることを説明した。

委員からは次の意見があった。

 仕様の性能スペックなど特徴のあるものは説明を十分行うこと。

 代理店だけでなく他社の参入を促す努力を行うこと。

その他

平成２１年度契約事前点検にかかる報告についてはメール等で委員に連絡を行うこ

ととした。

以上